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Hænder. Jeg erkjender, at der kan være Spørgs- 
maal om atstilveiebringe en noget kortere og be- 
kvemmere Banetransport fra Nyborg til -de fles- 
vigske Baner, f. Er. naar disse nærmede sig de 
Punkter, der vare forudsatte i  den Begjæring, som 
gik ud, paa en Bane fra Nyborg til Bojdenz men 
det ser afsden Slags Baner,, som jeg. for; mit Ved- 
kommende maa« anse for saadanne, at Staten ikke 
bør .skyde.deni,fraz sig, men selv bør overtage, i 
Særdeleshed da det kan ske paa en lempeligere og 
billigere Maade ved at faae en Statsbane fra 
Odenfe , til Assens Der foreligger imidlertid ikke 
noget SaadantJnien det forekommer mig, at naar 
der var. nogen Udsigt til at sætte en slig Bane 
igjennem, vil der være al mulig Opfordring til at 
afvise en Bane, der i meget væsentlig Grad vilde 
tage Konfluxen fra de nuværende Statsbaner og 

den gaa over paa fremmede (Hæiider. Jeg 
finder ikke, at der for Øieblikket er nogen Anled- 
ning for mig til videre at udtale mig om de M- 
tringer, der iDag ere faldne med Hensyn til 
denne Sag. « 

Sszcavenitist Det System, der altsaa nu 
efter dette Lovforslag ifølge den ærede« Ministers 
Udtalelsey skal lægges til Grund for vor frem- 
tidige Jernbanepolitik er da det, at Stambaner, 
som man kalder det, skal bygges af Staten. og 
Sidebaner saa vidt muligt af Private, om end 
Staten paa Grund af særegne Onisxoeiidigheder 
maaske nødsages til at give et Tilskud. Jeg skal 
ikke negte, at jeg er enig med det ærede Medlem 
fo»r"Viborg Amts 2den Valgkreds (Ankjær) om, 
at det Hensigtsmæssigste vilde være, at Jernbane- 
nettet dreves af den Samme, det være sig et pri- 
vat Selskab eller Staten; det vilde være fordel- 
agtigft saavel for selve Hovedbanerne som for Sideba- 
nerne. Man vilde derved undgaa megen Uleilig- 
hed, og megen Strid, og det vilde først og frem- 
mest vcere bedst for selve Trafikeii og for den Be- 
solkning« der skal have godt af Banen., Men paa 
den anden Side skal det villigt indrømmes, at 
hvis vi ikke ville blive i det Spor, hvorpaa vi nu 
ere inde, kunde man komme til at vente noget 
længere paa nye Baner, end hvis vi vilde gaa den 
Vei, som den ærede Minister har foreslaaet os. 
Det er sikkert nok, at Staten har engageret sig 
faa dybt i«Jernbaneforetagender, at den neppe vil 
kunne gaa saa hurtigt frem ved Anlæg af Side- 
banerne, som det vil kunne ske ved at overdrage 
Sidebanernes Anlæg til Private med noget. Til; 
skud. Men i og for sig kan jeg ikke sige Andet-end 
at jeg betragter den Vei, som man nu vil slaa 

ino paa, som uheldig, og den anden af mig 
betegnede, som den , der burde foretrcekkes 
Hertil kommer imidlertid tillige det, »at det er 
ganske overordentlig vanskeligt at sige, hvad der 

e r  en Stambane og hvad en Sidebane. Det er 
meget nemt at sige, at de, 3« Baner, her fore- 
lslaas, ere Sidebaner. Naar vi gaa dem igjen- 
nem og sammenligne dem . med de allerede be- 

staaende Baner, er det et Spørgsmaal, om Ud- 
trykket er brugt korrekt. Hvad først og fremmest 
den sidste Bane fra Silkeborg til Herning an- 
gaar, er det ikke godt at forstaa, at Silkeborg홢 
Herning Banen er en Sidebane, men Silkeborg홢 
Skanderborgbanen en Stambaiies Denne tredie 
Bane og dens yderligere Fortsættelse ud til Ring- 
kjøbing staar for mig som en saa aldeles natur- 
lig Fortsættelse af, hvad der er gjort, at man 
form et Par Aar siden har bygget Banen til Sil- 
keborg, at jeg for mit. Vedkommende ikke kunde 
have det Mindste imod, at Staten paatog sig An- 
leget endog meget snart. Hvad de andre 2 Ba- 
ner angaar, er Forholdet anderledes. Banen til 
Svendborg kan vel for Øieblikket siges at være 
en Sidebane. Imidlertid er det ganske sikkert, at 
Forholdene kunne stille sig saaledes, at den bliver 
til en Stambane Jeg skal imidlertid ikke dvæle 
videre herved. Men hvad Banen fra Randers til 
Grenaa angaar, er det vist nok, at den blot med 
en liden Fortsættelse, saaledes at den kom ud til 
dybt Vand, vilde være Begyndelsen til et større 
Baneanlæg, som man har tænkt sig før her i 
Landet, en Bane, som vilde være den nærmeste 
Vei fra Kjøbenhavn til Jylland, en Bane, ! der 
her fra Kjøbenhavn vilde føre Nord op til en 
Havn ved den nordlige Kyst af Sjælland og fort- 
sætte sig i Jylland fra en Havn i Nærheden af 
Grenaa til den jydske. Bane. Man vilde da ikke 
kunne kalde en saadan Banestrakiiing fra Randers 
til Grenaa for en Sidebane; thi denne, Bane kan 
blive til en meget vigtig Hovedbane. Mine U- 
tringer maa imidlertid ikke opfattes, som om jeg 
vilde gjøre Forsøg paa at modfætte mig denne 
Lov; thi naar de Egne, som skulle have Nytte 
af Loven, mene, at det ei; dem væsentlig rigtigere 
at faae selv med større Offre» Banerne strax, 
fremfor at vente længere Tid, kan jeg ikke have 
Noget derimod at sige. Men jeg maa dog gjøre 
en Bemærkning, hvad et specielt Punkt angaar. 
Det er nemlig nied Hensyn til det sidste Stykke 
af § 2, hvori det bestemmes, at Jndenrigsmini- 
steren skal bemyndiges til at beslutte, at Halv- 
delen af OmkostniNgerne ved Expropriationen til 
Baneanlægene afholdes af de Egne, hvilke disse 

Lide Februar; 147 


